
 

 

C I T T À  D I  S U S A  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

ORDINANZA 
 

N. 57 DEL 03/07/2020 
 

 
OGGETTO: 

ORDINANZA PER IL TAGLIO E LA REGOLAMENTAZIONE DI ALBERI E SIEPI 
CONFINANTI CON LE STRADE VICINALI E COMUNALI           

 
 

Rilevato che spesso dai terreni confinanti con le strade comunali e vicinali i rami e le siepi vive si 

protendono oltre il ciglio stradale, restringendo in tal modo la libera visuale e costituendo grave 

insidia per la circolazione stradale; 

Ritenuto opportuno dover adottare, per la parte di competenza, i necessari provvedimenti, idonei a 

scongiurare l’insorgenza di pregiudizi a persone e a cose e garantire nel contempo la sicurezza 

stradale; 

Visto l’art. 29 del D. Lgs 30.04.1992 n. 285 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Visto l’art. 24 del vigente regolamento di Polizia Urbana; 

Visto il D. Lgs n. 267/2000; 

ORDINA 

A tutti i proprietari e/o affittuari dei terreni, confinanti con le strade comunali e vicinali di regolare 

le siepi e le piantagioni, nonché di tagliare i rami degli alberi che si protendono oltre il ciglio 

stradale, e le piante in precario stato di conservazione in maniera tale da:  

 

- non restringere, danneggiare o creare pericolo per la sicurezza della circolazione veicolare;  

-  non ostacolare il libero transito dei pedoni sui marciapiedi; 

-  non coprire ed occultare, anche solo parzialmente, la segnaletica stradale e la visione di eventuali    

specchi riflettenti, compromettendone la leggibilità o la visione dalle distanze e dalle angolazioni 

necessarie; 

i lavori sopraindicati dovranno essere eseguiti entro il 20 agosto 2020. 

AVVERTE INOLTRE 

che per la violazione delle disposizioni contenute nella presente ordinanza si applicheranno le 

sanzioni previste per legge, ed in caso di inadempienza da parte del proprietario o affittuario, ove 

necessario intervenire per la tutela della sicurezza della circolazione stradale o a tutela della 



incolumità di cose e persone, si procederà d’ufficio ad eseguire interventi ritenuti urgenti ed 

improcrastinabili, con rivalsa delle spese sostenute a carico del contravventore, fatta salva 

l’applicazione delle sanzioni stabilite per illeciti amministrativi o penali concorrenti, eventualmente 

accertati; 

RICHIEDE 

Agli agenti della Polizia Locale e a chiunque spetti, l’accertamento delle violazioni alle norme 

surrichiamate, procedendo nei confronti dei contravventori come per legge. 

Contro la presente ordinanza, chiunque abbia interesse, può proporre ricorso al T.A.R. di Torino, 

nel termine di giorni 60 dalla sua avvenuta pubblicazione, o in alternativa ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica, entro 120 giorni dalla medesima pubblicazione all’Albo Pretorio. 

Susa, 03.07.2020  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

Ennio Caffo 


